
 

 

COMUNE DI GAZZANIGA 
Provincia di Bergamo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 18 del 28/04/2023 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 

SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE 

 

 

L'anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Aprile alle ore 20:30, nella sala delle adunanze 

consiliari, previa osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati 

in seduta pubblica Ordinaria di prima convocazione i signori Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

 

Nome Presente Assente 

MERELLI MATTIA X  

MERICI ANGELO X  

ONGARO ALBERTO X  

DAVID ARIANNA X  

MASSERINI MARCO X  

CARRARA PAMELA X  

GUSMINI GABRIELLA X  

POLLACE MICHELA X  

GHILARDINI EMANUELA X  

ROSA FILIBERTO X  

MAFFEIS GIANCARLO X  

LACAVALLA LUCA  X 

ANESA AUGUSTA X  

 

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. ssa Ricapito Sabina Maria, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Geom. Mattia Merelli, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 2 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 

SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE 

 

Relaziona l’Assessore Alberto Ongaro, illustrando gli aspetti essenziali di cui si compone il 

Regolamento. Il Consigliere Augusta Anesa chiede se sono stati fatti dei monitoraggi e dell’attività di 

sensibilizzazione. L’Assessore Alberto Ongaro risponde che è stata fatta sia attività informativa che 

attività di controllo, e pure applicate sanzioni ai trasgressori. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 VISTO il D. Lgs. 03 aprile 2006 n° 152 e s.m.i., la Legge Regionale Lombardia 12 dicembre 2003 n. 26 e 

s.m.i., nonché il Piano Provinciale Rifiuti in vigore; 

 

RICHIAMATO l’art. 198 comma 2 del D.Lgs. n. 152/2006 e successive modifiche e integrazioni, il quale     

dispone che il Comune deve, con apposito regolamento, stabilire le misure necessarie per assicurare la 

tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e le modalità del 

servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle 

diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli stessi; 

 

DATO ATTO che: 

- è stato emanato il DECRETO LEGISLATIVO 3 settembre 2020, n. 116 avente titolo “Attuazione 

della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della 

direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di 

imballaggio” che comporta un aggiornamento del regolamento rifiuti; 

- è stata pubblicata dall’ Arera la delibera n. 15 del 18 gennaio 2022, un provvedimento che adotta il 

Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), e 

prevede l’introduzione di un set di obblighi di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per 

tutte le gestioni, affiancati da indicatori di qualità e relativi standard generali differenziati per Schemi 

regolatori, individuati in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza garantito agli utenti nelle 

diverse gestioni; 

- a partire dal 1° luglio 2022 nel territorio comunale è stato introdotto un nuovo sistema di misurazione 

puntuale della frazione secca dei rifiuti solidi urbani (RSU); 

 

RAVVISATO che il Comune di Gazzaniga con la delibera di G.C. n.138 del 30/12/2022, in qualità di E.T.C. 

ha adottato la Carta della qualità del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani; 



 

 3 

 

TENUTO CONTO che risulta pertanto necessario provvedere all'aggiornamento del Regolamento per la 

gestione dei rifiuti urbani al fine di meglio descrivere i sistemi di raccolta in atto e di adeguare lo stesso 

documento al DECRETO LEGISLATIVO 3 settembre 2020, n. 116, alla delibera Arera n. 15 del 18 

gennaio 2022 e al nuovo sistema di misurazione puntuale della frazione secca introdotto, e che disciplini:  

- le modalità del servizio di raccolta, trasporto e conferimento di rifiuti urbani, al fine di garantire una 

distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti, promuovere ed incentivare il recupero degli stessi e 

quindi salvaguardare l’ambiente dalla dispersione incontrollata di sostanze inquinanti;  

- e disposizioni necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani; 

- la Gestione del Centro di Raccolta comunale; 

- lo spazzamento delle strade e servizi offerti; 

- le norme che stabiliscano un adeguato sistema sanzionatorio per il mancato rispetto delle norme 

regolamentari; 

 

ESAMINATA l’allegata bozza di regolamento per la disciplina del SERVIZIO DI RACCOLTA E 

GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI sull’intero territorio comunale, costituita da n°19 articoli e n. 

5 allegati, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO necessario, al fine di garantire la necessaria flessibilità nella gestione del servizio, 

deliberare un regolamento che preveda norme di regolazione generale e gli standard minimi del servizio da 

erogare ai cittadini e demandi la definizione puntuale delle attività, negli aspetti organizzativi ed esecutivi, 

in capo alla Giunta Comunale e al Funzionario Responsabile del servizio, ciascuno per le parti di 

competenza; 

 

DATO ATTO che per quanto non disciplinato dal regolamento, allegato alla presente deliberazione, 

continuano ad applicarsi le disposizioni di legge vigenti in materia ambientale e, in particolare, sulla 

gestione dei rifiuti; 

 

DATO ATTO che non è necessario il parere espresso dal Revisore dei Conti; 

 

RITENUTO di approvare la bozza del suddetto regolamento; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 

approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e dal 

Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, del presente atto; 

 

VISTO l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267; 

 

CON voti favorevoli ed unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 



 

 4 

 

1. Di approvare il regolamento di Gestione dei Rifiuti Urbani sull’intero territorio comunale, 

allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A); 

2. Di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad applicarsi le 

vigenti disposizioni di legge in materia ambientale e, in particolare, sulla gestione dei rifiuti; 

3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente il parere     previsto 

dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000. 

4. Di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, con voti favorevoli ed 

unanimi, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo 

Unico degli Enti Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 
 



 

 5 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Geom. Mattia Merelli Dott. ssa Ricapito Sabina Maria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 


